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Lend a: 

JY0 . 25~f M. 
2 ~cog r ?_f)/~ 

REPUBLIKA E SHQIPERISE ~l:_..-(l~c... 
KUVENDI 

GRUPI PARLAMENTAR I PART/SE DEMOKRATIKE ~ 

Tirane, me I /2016 

Amendamente mbi projektligjin "Per rivleresimin kalimtar te gjyqtareve 
dhe prokuroreve ne Republiken e Shgiperise". I 

Drejtuar: Z. llir Meta \) 
Kryetar i Kuvendit 

Te nderuar, 

Z. Fatmir Xhafaj 
Kryetar i Komisionit te Posacem Parlamentar per Realizimin e Reformes 
ne Drejtesi 

Ne vijim te Amendamenteve per projektligjin "Per rivleresimin kalimtar te gjyqtareve dhe 
prokuroreve ne Republiken e Shqiperise" , te depozituara ne Kuvend nga kolegu Oerd 
Bylykbashi, deshirojme te theksojme mosdakordesine tone me proceduren aspak 
serioze te shqyrtimit te tyre nga Komisioni, ku ato u rrezuan nga mazhoranca pa asnje 
argument kushtetues dhe ligjor, edhe pse ne thelb te tyre synonin arritjen e gjashte 
parimeve themelore. Konkretisht, amendamentet e p·araqituara nga deputetet e 
opozites per nenet 1-25, synonin garantimin e: (i) perputhshmerise se plote te 
projektligjit me Kushtetuten, opinionet e Komisionit te Vencias dhe standardet 
nderkombetare; (ii) llogaridhenien, pavaresine, eficencen, shpejtesine dhe saktesine ne 
ushtimin e funksionit nga organet e rivleresimit; (iii) respekimin e te drejtave dhe lirive 
themelore te njeriut; (iv) permbushjen e urdherimeve te kushtetuteberesit, qe ka 
ngarkuar ligjvenesin me rregullimin e plote, te detajuar dhe te sakte te te gjithe 
procedures Se rivleresimit; (v) transparencen e procedures se perzgjedhjes Se 
funksionareve te organeve te rivleresimit; (vi) plotesimin e permbajtes se projektiligjit, si 
dhe permiresimin dhe qartesine e tij, ne funksion te garantimit te parimit te sigurise 
juridike dhe standardeve te shtetit te se drejtes. 

Duke e vleresuar si kontribut teresisht konstruktiv rolin e opozites ne kete proces 
parlamentar, duke qene grupimi i vetem politik qe deri me tani eshte kujdesur per 
garantimin e standardeve me te mira nderkombetare dhe cilesine e projektligjeve ne 
kuader te Reformes ne Drejtesi , gjejme rastin t'j u kujtojme pergjegjesine tuaj si 
mazhorance ne Kuvend , per te treguar kujdesin maksimal per cilesine e ligjeve , 
shmangien e cdo mundesie per krijimin e situatave problematike gjate zbatimit, si dhe 
dhe efikasitetin e zgjidhjeve qe ofrojne keto ligje. 

Ne kete kuader, deshirojme te theksojme se edhe permbajtja e neneve 26-67 te 
projektligjit, paraqet nje sere ceshtjesh qe vleresojme se e fusin procesin e rivleresimit 
ne ngerc, do te krijojne problematika te theksuara gjate zbatimit te tij, nuk detajon 
aspekte te rendesishme te procesit te rivleresimit , si dhe jane hartuar ne menyre te 
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paqarte dhe ne kundershtim me tekniken e hartimit te ligjeve. Mirepo, ne kuptojme qe 
vullneti i mazhorances nuk eshte ndertimi i nje procesi teknik, te sinqerte dhe 
konsensual, me qellim garantimin e nje ligji sa me cilesor. Per kete qellim, shprehim 
qendrimin tone se cilesia e ligjit dhe funksionaliteti i zgjidhjeve teknike te orfuara prej tij, 
eshte pergjegjesi e mazhorances aktuale parlamentare, qe pa arsye dhe me 
kokefortesi, ka treguar se nuk eshte e interesuar per te vleresuar me seriozitet 
kontributin konstruktiv te opozites ne kete drejtim. 

Ne keto kushte, jemi te detyruar qe , pavaresisht se i qendrojme te gjitha shqetesimeve 
dhe vleresimeve teknike te bera nga ana jone ne Opinionin e dates 1 Gusht 2016, per 
nenet 26-67 te projektligjit, te paraqesim vetem ato Amendamente qe konsiderohen 
thelbesore nga ana jone, per te siguruar perputhshmerine e projektligjit me Kushtetuten 
dhe standardet nderkombetare. Per ceshtjet e tjera, jemi te gadshem te ofrojme zgjidhje 
apo formulime qe i vleresojme te drejta dhe efikase, mirepo per kete duhet qe 
mazhoranca te ofroje nje proces te tille parlamentar qe na e ben te mundur ate 
kontribut. 

Persa me lart, ne vijim te Amendamenteve te paraqitura nga ana jone ne date 
22.08.2016, ne mbeshtetje te neneve 24 dhe 71 te Rregullores se Kuvendit, ne 
projektligjin "Per rivleresimin kalimtar te gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e 
Shqiperise", brenda afateve te njoftura me pare nga ana jone, propozojme edhe 
Amendamentet bashkelidhur per pjesen e dyte te projektligjit. 

Duke vleresuar si thelbesore per perputhshmerine e projetkligjit me Kushtetuten dhe 
standardet mete mira nderkombetare, reflektimin e Amendamenteve bashkelidhur, si 
dhe te disa prej Amendamenteve te paraqitura me date 22 Gusht 20161 nga kolegu 
Oerd Bylykbashi, mbetemi ne pritje te shqyrtimit te tyre me perparesi , objektivitet dhe 
seriozitet nga mazhoranca parlamentare. · 

Ne kete pike, jemi te detyruar t'ju rikujtojme se versioni i projektligjit i miratuar nga 
mazhoranca parlamentare ne Komisionin e Posacem, paraqet probleme te thella te 
perputhshmerise me Kushtetuten, ne te pakten keto aspekte parimore: 

1} Roli aktiv dhe percaktues qe kane organe te kontrolluara apo nen varesine e 
pushtetit ekzekutiv (ILDKPKI dhe DSIK}, passjell kontroll teresor te Qeverise ne te 
gjithe komponentet e procesit te rivleresimit (vecanerisht, tek komponenti i kontrollit 
te pasurise dhe kontrollit te figures). Nderkohe, qe testimi, sipas rastit, per konfirmimin 
ne detyre te gjyqtareve/prokuroreve, behet nga Shkolla e Magjistrature, jashte cdo 
kontrolli apo drejtimi nga organet e vettingut. Ky fakt, bie ndesh me piken 5, te nenit 
179/b, ku specifikohet se rivleresimi kryhet nga KPK. Gjithashtu, kjo bie ndesh me 
pikat 3 dhe 4 te Nenit <; te Aneksit te Kushtetutes, ku qartesisht specifikohet se KPK 
apo Kolegji, sipas rastit permes personelit te tyre, Komisionerit Publik ose vezhguesve 
nderkombetar, shqyrton deklaraten e subjektit per te shkuaren e tij. Realizimi i 
rivleresimit nga KPK, nenkupton se eshte ky organ kushtetues pergjegjes per hetimin 
administrativ te gjyqtareve dhe prokuroreve, si dhe eshte organi i vetem qe ben 

1 Konkretisht: Amendament nr. 3 [per paragrafet 3, 6 dhe 11 te nenit 3 te riformuluar], 
Amendamenet nr. 6 [per nenet e shtuara 7-10], Amendament nr. 9, Amendament nr. 
10, Amendament nr. 11 [per nenet e shtuara 15-21], Amendament nr. 16 [per 
paragrafin 3 te nenit 39 te shtuar], Amendament nr. 18 [per piken 2] dhe Amendament 
nr. 21 [per piken 1]) - depozituar ne Kuvend me shkresen nr. 2525, date 23.08.2016. 
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konkluzione, mbledh, kerkon dhe vlereson provat. Nderhyrja me rol aktiv i institucioneve 
te treta perben cenim te kompetences kushtetuese te organeve te rivleresimit , si dhe 
rrezik potencial te perfitimit politik nga procesi te mazhorances aktuale, duke cenuar ne 
kete menyre pavaresine e pushtetit gjyqesor. 

Ne kete menyre, projektligji ka asgjesuar thelbin e Reformes Kushtetuese sepse 
kontrollin dhe vendimmarrjen e procesit te vettingut e ka zhvendosur nga organet e 
krijuara rishtas dhe te konceptuara si organe te pavarura (Komisioneret Publike, KPK 
dhe Kolegji i Apelimit) tek organet ekzistuese te pareformuara dhe te kontrolluara nga 
Qeveria, sic jane ILDKPK1 2, DSIK3 , Shkolla e Magjistratures, Drejtoria e Parandalimit te 
Pastrimit te Parave dhe Ministria e Brendshme 4 . Procesi i mbledhjes se provave, 
analiza ligjore dhe nxjerrja e perfundimeve i eshte besuar pikerisht organeve te 
kontrolluara nga Qeveria. Organet kushtetuese te krijuara rishtas (Komisioneret Publike, 
KPK dhe Kolegji i Apelimit), me projektligjin e miratuar kane pergjegjesi te kufizuar dhe 
vetem rol formal_ e te percipte. Ne kete menyre, procesi i vettingut ka rrezik real te 
kontrollohet teresisht politikisht nga Qeveria dhe te dominohet nga selektiviteti dhe 
subjektivizmi. 

2) Organet e reja te vettingut (Komisioneret Publike, KPK dhe Kolegji i 
Apelimit) vendosen nen mbikeqyrjen dhe kontrollin e Qeverise sepse 
telekomunikimet dhe te ardhurat financiare te anetareve te tyre kontrollohen ne 
menyre periodike nga agjenci ne varesi te Qeverise, si psh. Drejtoria e 
Parandalimit te Pastrimit te Parave5. Ne kete menyre, Reforma Kushtetuese rrezikon 
te deshtoje dhe te humbase besueshmerine e publikut sepse vettingu eshte konceptuar 
si nje proces, qe realisht dhe faktikisht kryhet nga nje mazhorance politike ne shkelje te 
standardeve te pavaresise dhe te paanesi·se. Nga ana tjeter, roli i ONM, duhet te jete ne 
perputhje me nenin B te Aneksit te Amendamenteve Kusht~tuese. 

3) Qartesisht dhe ne menyre te qellimshme, teksti i projektligjit nuk detajon 
proceduren e perzgjedhjes dhe emerimit te anetareve te organeve te vettingut, si 
dhe procesin e vleresimit te kandidaturave, duke e lene keshtu kete proces ne 
diskrecionin e organeve te perfshira ne procedure, ne kundershtim me delegimin qe 
ka bere pika 7 dhe 12 e nenit C te Aneksit te Amendamenteve Kushtetuese. Per 
pasoje, projektligji injoron haptaz ndryshimet kushtetuese sepse nuk vendos rregulla te 
detajuara per emerimin e funksionareve te organeve te vettingut. Ne kete menyre, ka 
rrezik real per te cenuar pavaresine, integritetin dhe cilesine profesionale te 
funksionareve qe do te zgjidhen ne keto organe, me pasoje te drejtperdrejte ne cilesine 
e vete procesit te vettingut. 

4) Procesi dhe standardet e kontrollit te figures cenojne te drejtat dhe lirite 
themelore te njeriut, te sanksionuara ne Kushtetute dhe ne Konventen Europiane 

2 Kujtojme ketu menyren e zgjedhjes se lnspektorit te Pergjithshem te ILDKPKI, qe eshte bere ne 
menyre te njeanshme, vetem nga mazhoranca aktua le parlamentare. 

3 Drejtori i DSIK, sipas ligjit, eshte ne varesine direkte te Kryeministrit, emerohet dhe shkarkohet prej 
tij. Aktualisht, kete detyre e kryen nje funksionar i Partise Sqcia li ste, i perzgjedhur personalisht nga 
Kryeministri aktual. 

4 Sherbimi i Kontrollit te Ceshtjeve te Brendshme dhe Ankesave, sipas ligjit, eshte ne varesine direkte 
te Ministrit te Brendshem. Drejtori i saj, emerohet dhe shkarkohet nga Ministri i Brendshem. 

5 Ky institucion eshte ne varesine direkte te Ministrit te Financave. Drejtori i saj, sipas ligjit , emerohet 
dhe shkarkohet nga Kryeministri. Aktualisht, kete detyre e ushtron Kyretari (apo ish) i Komisionit te 
Garancive Statutore ne Partine Socialiste, i perzgjedhur personalisht nga Kryeministri aktual. 
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per te Drejtat e Njeriut, si dhe nenin DH te Aneksit te Amendametneve 
Kushtetuese. Ky kontroll duhet te ve theksin tek objektiviteti, si dhe pasoja apo ndikimi 
qe ka patur kontakti tek ushtrimi i rregullt i detyres. Sipas nenit DH te Aneksit te 
Kushtetutes, kontrolli bazohet tek vetdeklarimi i subjektit dhe tek provat e tjera, perfshire 
vendimet e gjykatave shqiptare ose te huaja. Nderkohe qe projektligji, kontrollin e bazon 
tek elemente qe nuk permbushin standardet e proves te marre ne formen e kerkuar nga 
ligji, duke e shnderruar kete proces ne antikushtetues dhe ndesh me Konventen 
Europiane per te Drejtat e Njeriut. 

Ne kete menyre, projektligji dhunon standardin kushtetues per te mos deklaruar 
fajtor dike mbi bazen e te dhenave te mbledhura ne menyre te paligjshme, duke lene 
hapesire per subjektivizem dhe selektivitet ne procesin e vettingut. Me ane te ketij 
projektligji, cilesohen si prova thelbesore te dhena te mbledhura pertej standardeve 
kushtetues , te standardeve te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut dhe pa 
precedente ne cisnje sistem tjeter ligjor nderkombetar, te emertuara si "informacione 
konfidenciale", "gjetje ne forme deklarate'', "denoncim anonim" apo "deshmi me shkrim 
para prokurorit e bashkepunetorit ne krim". 

Nga ana tjeter, projektligji ne menyre flagrante tejkalon autorizimin dhe kufijte 
kushtetues per kontrollin e figures se subjektit te rivleresimit sepse nuk e bazon 
ndeshkimin tek fakti dhe krimi i kryer, por krijon nje model diktature autoritare, duke e 
bazuar ndeshkimin tek mendimet, te dhenat psikologjike dhe ndergjegja e subjektit te 
rivleresimit - te ashtuquajtura ne projektligj si "verifikim i tendencave kriminale te 
individit" dhe "verifikim i mundesive nese individi mund te vihet ne presion". Ne kete 
menyre i hapet rruga mundesise per ta shnderruar procesin e vettingut ne nje proces 
presioni per te futur ne kontroll te Qeverise pushtetin gjyqesor. 

5) Projektligji cenon parimin e barazise perpara ligjit te sanksionuar ne nenin 
18 te Kushtetutes, standardet e procesit te rregullt ligjor, te sanksionuar ne nenin 
42/2 te Kushtetutes, si dhe parimin e llogaridhenies se organeve kushtetuese, si 
element thelbesor i shtetit te se drejtes, te sanksionuar nga neni 4 i Kushtetutes. Kjo 
per faktin se projektligji nuk parashikon procedurat dhe veprimet konkrete qe ndjekin 
strukturat e perfshira ne proces , afatet e qarta te veprimit te ketyre strukturave, te drejtat 
e subjekteve te rivleresimit, deri ne vleresimin perfundimtar te tij. Menyra e perzgjedhjes 
se momentit te realizimit te procesit te rivleresimit per subjekte te caktuara nuk duhet te 
jete rastesore, por me afate te mirepercaktuara , faza dhe procese te njohura, duke 
respektuar nje rradhe preferenciale ne varesi te rendesise se funksionit qe ushtron 
subjekti. E kunderta mbart rrezikun e veprimeve selektive , duke cenuar parimin e 
barazise perpara ligjit dhe duke rrezikuar perdorimin politik te Qeverise per te nderhyre 
ne veprimtarine e pushtetit gjyqesor. Gjithashtu , mungesa e afateve dhe procedurave te 
qarta , pamundeson zbatimin e parimit te llogaridhenies se organeve te rivleresimit , te 
cilat nuk mund te vleresohen per mospermbushje te detyrave te tyre kushtetuese, ne 
mungese te afateve brenda te cilave duhet t'i ushtrojne keto detyra. 

Nga menyara sesi eshte konceptuar procesi i vleresimit, projektligji krijon nJe 
pseudoproces te vettingut, i cili dhunon haptazi el~mentet thelbesore te procesit te 
rregullt ligjor, sic jane barazia para ligjit , afati i arsyeshem, siguria juridike apo 
transparenca dhe pergjegjshmeria e organeve kushtetuese . Gjithashtu, projektligji 
asgjeson edhe thelbin e te drejtes se mbrojtjes se individit. Procedurat e vendosura nga 
ky ligj mund te krijojne edhe rezultate absurde ne praktike, sic eshte rikthimi ne sistem 
nga GjEDNj i gjyqtareve dhe i prokuroreve te perjashtuar, per shkak se ndaj tyre jane 
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zbatuar procedura ne shkelje te standardeve evropiane. Ne kete menyre, Reforma 
Kushtetuese rrezikon te deshtoje sepse rezultatet e procesit te vettingut mund te jene te 
pasakta, selektive por edhe ne shkelje te standardeve dhe detyrimeve nderkombetare 
te Shqiperise ne kuader te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut. 

6) Projektligji dhunon parimin e sigurise juridike sepse teksti i normave te tij 
eshte i paqarte, konfuz dhe ne raste te caktuara edhe kontradiktor. Ne kete 
menyre, ne praktike do te kete ngerc institucional, zvarritje te procesit, konflikte 
kompetencash , ndjekje te praktikave jo uniforme dhe pengesa te tjera, qe do te minojne 
thelbin e procesit te vettingut, me pasoje humbje te pritshmerive te ligjshme te cdo 
qytetari nga Reforma Kushtetuese. Sic ka thene Gjykata Kushtetuese ne jurisprudencen 
konstante te saj, qartesia dhe saktesia e normes juridike jane element thelbesor i 
parimit te sigurise juridike ne nje shtet te se drejtes. 

7) Projektligji, ne formen e miratuar, le te hapur mundesine per rifutjen ne 
sistemin gjyqesor dhe ne organin e prokurorise ata individe qe kane ushtruar 
detyren e gjyqtarit dhe te prokurorit pergjate regjimit komunist dhe qe me 
vendimet e dhena kane persekutuar politikisht qytetaret. Nuk ka asnje dispozite 
garantuese per te hequr mundesine e ketyre personave per t'u rifutur ne sistem. Kjo 
cenon rende pavaresine e sistemit gjyqesor shqiptar. 

Se fundmi, duhet te mbani ne konsiderate rendesine themelore qe ka per 
kushtetutshmerine ne teresi te projektligjit, procedura parlamentare e shqyrtimit dhe 
miratimit te tij ne Komisionet Parlamentare dhe ne seance plenare. Projektligji ne fjale 
eshte shqyrtuar dhe miratuar ne parim nga Komisioni ne nje kohe kur nuk kishte ende 
baze kushtetuese. Ne vleresojme se eshte pergjegjesi e Kuvendit dhe mazhorances 
parlamentare, respektimi i procedures parlamentare te miratimit te nje projektligjit dhe 
pasojave qe passjell shkelja e kesaj procedure. Ne cdo rast, duhet te mbani ne 
konsiderate se respektimi i procedurave dhe afateve kushtetuese apo te parashikuara 
nga Rregullorja e Kuvendit, jane te rendesishme per t'u zbatuar, per shkak se neni 83/3 
i Kushtetutes ndalon shqyrtimin dhe miratimin me procedure te pershpejtuar te nje ligji 
qe miratohet me shumice te cilesuar. 

Duke ju falenderuar per mirekuptimin , 

DEPUTETI: 

ISTANI 
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AMENDAMENTE TE DEPUTETIT 
ARBEN RISTANI 

PER PROJEKTLIGJIN 
"PER 

RIVLERESIMIN KALIMTAR TE GJYQTAREVE DHE PROKUROREVE NE 
REPUBLIKEN E SHQIPERISE". 

(PER NENET 26-67 TE PROJEKTLIGJIT) 

Amendmenti 1 

Neni 26 te riformulohet si me poshte vijon : 

"Neni26 
Objekti i rivleresimit te pasurise 

1. Objekti i rivleresimit te pasurise eshte deklarimi dhe kontrolli i pasurive, me qellim 
qe te identifikohen ata qe kane ne pronesi, perdorim ose posedim pasuri me te medha 
nga sa mund te justifikohen ligjerisht, ose ata qe nuk i kane deklaruar saktesisht dhe 
plotesisht pasurite e tyre dhe te personave te lidhur. 

2. Kontrolli perfshin identifikimin e plote te pasurive ne pronesi, perdorim apo 
posedim te subjektit te rivleresimit nepermjet verifikimit te burimeve te krijimit te tyre dhe 
saktesise se deklarimeve nder vite, duke u bazuar edhe tek te dhenat e faktit dhe provat 
qe deshmojne menyren e jeteses se subjektit dhe qe perfshijne edhe shpenzimet e 
dokumentuara te tij.". 

Amendmenti 2 

Neni 27 te riformulohet si me poshte vijon: 

"Neni27 
Fillimi i procedures se vleresimit te pasurise 

1. Subjekti i rivleresimit kryesisht ploteson deklaraten e pasurise sipas Shtojces 2 
bashkelidhur ketij ligji, brenda 30 diteve nga data e hyrjes ne fuqi te tij, dhe e dergon 
prane KPK. Shkelja e detyrimit per depozitimin e deklarates se pasurise, pa shkaqe te 
ligjshme, perben shkak per shkarkimi.n nga detyra te subjektit te rivleresimit kryesisht. 
2. Ne rastin e subjekteve te rivleresimit me kerkese, deklarata e pasurise sipas 
Shtojces 2 plotesohet dhe depozitohet se bashku me kerkesen per rivleresim. 
3. KPK fillon proceduren e kontrollit duke respektuar radhen e subjekteve te rivleresimit 
sipas programit te miratuar te rivleresimit. 
4. KPK i kerkon ndihme administrative ILDKPKl-se, duke caktuar detyrat dhe afatin per 
c;-do subjekt rivleresimi. Kerkeses per ndihme administrative i bashkelidhet edhe 
deklarata e pasurise e depozituar nga subjekti i rivleresimit. 
5. ILDKPKI permbush ndihmen administrative nen drejtimin dhe kontrollin e KPK.". 

Amendamenti 3 

Neni 29 riformulohet si me poshte vijon : 
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"Neni29 
Procedura e vleresimit te pasurise 

1. Procesi i kontrollit te deklarimeve dhe ligjshmerise se pasurise kryhet nga KPK, i cili 
mbledh dhe shqyrton provat sipas ligjit procedural administrativ, duke analizuar 
rrethanat e faktit dhe duke konkluduar mbi ligjshmerine e pasurise se subjektit te 
rivleresimit. KPK i kerkon ILDKPKl-se te kontrolloje saktesine dhe plotesine e 
deklarates se depozituar nga subjekti i rivleresimit, duke i caktuar detyra konkrete dhe 
afate per permbushjen e tyre ne perputhje me programin e rivleresimit. 
2. ILDKPKI, brenda 3 muajve , nen kujdesin dhe kontrollin e KPK, kontrollon saktesine 
dhe plotesine e deklarates se pasurise, si dhe ligjshmerine e pasurise sipas 
legjislacionit ne fuqi, duke hartuar nje raport konstatues individual te arsyetuar per c;-do 
subjekt rivleresimi. Ne raportin konstatues paraqiten: 
a) Pershkrimi i plote dhe i detajuar edhe ne vlere , i pasurive ne pronesi, posedim dhe 
perdorim te subjektit te rivleresimit te deklaruara prej tij; 
b) Pershkrimi i plote dhe i detajuar edhe ne vlere, i pasurive qe rezultojne nga kontrolli 
qe subjekti i rivleresimit ka ne pronesi, posedim dhe perdorim ne kohen e plotesimit te 
deklarates se pasurise , se bashku me provat qe mbeshtesin identifikimin e ketyre 
pasurive; 
c) Viera e plote dhe e detajuar e te ardhurave te subjektit te rivleresimit deri ne kohen e 
plotesimit te deklarates se pasurise; 
c;-) Pershkrimi i plote dhe i detajuar edhe ne vlere , i pasurive ne pronesi, posedim dhe 
perdorim, te cil at jane deklaruar te paplota, te pasakta apo qe nuk justifikohen ligjerisht 
nga subjekti i ri vleresimit. 
3. ILDKPKI mundeson akses te plote per Komisionin dhe vezhguesit nderkombetare, 
qe te kerkojne informacione, te konsultojne, te kopjojne dhe te hetojne deklarimet e 
pasurive te paraqitura nga subjekti i rivleresimit ose personat e lidhur me te, si dhe 
dokumentet shoqeruese. 
4. Ne perfundim te procesit te kontrollit te pasurise per c;-do subjekt rivleresimi, 
lnspektori i Pergjithshem i ILDKPKl-se i percjell zyrtarisht Komisionit raportin 
konstatues, se bashku me dosjen e te gjitha akteve dhe provave. 
5. Nese Komisioni konstaton se raporti konstatues apo dosja e kontrollit te pasurise 
jane te paplota apo me pasaktesi thelbesore, i kerkon me shkrim ILDKPKl-se plotesimin 
apo ndreqjen e tyre. 
6. Komisioni, me marrjen e raportit konstatues dhe te dosjes se kontrollit te pasurise, 
vlereson nese dokumentacioni i rivleresimit edhe per dy kriteret e tjera eshte 
grumbulluar dhe vendos fillimin e procesit administrativ individual te rivleresimit. 
7. KPK, ne procesin e vleresimit te pasurise, mund te kerkoje marrjen e dokumenteve 
brenda dhe jashte shtetit per pasurite ne pronesi , posedim dhe perdorim te subjektit te 
rivleresimit, te personave te lidhur me te ose te c;-do personi tjeter prej te cilit subjekti i 
rivleresimit apo personi i lidhur me te, ka fituar pasurine dhe te ardhurat, nese ai i 
konfirmon keto marredhenie . Nese eshte e nevojshme, dokumentet kerkohen nepermjet 
Drejtorise se Pergjithshme te Parandalimit te Pastrimit te Parave ose Ministrise se 
Drejtesise. Keto dokumente perfshihen ne dosjen e kontrollit te pasurise se subjektit te 
rivleresimit. 
8. Subjekti i rivleresimit ka te drejten e informimit per veprimet qe kryhen gjate kontrollit 
administrativ te pasurise se tij, te drejten e aksesit ne dosjen e kontrollit te pasurise se 
tij, si dhe te drejten per te dhene shpjegime, per te paraqitur kundershtime, ankesa dhe 
prova, te cilat behen pjese e dosjes se kontrollit te pasurise se tij .". 
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Amendamenti 4 

Neni 31 riformulohet si me poshte vijon: 

"Neni 31 
Fillimi i procedures per kontrollin e figures 

1. Subjekti i rivleresimit kryesisht ploteson deklaraten per kontrollin e figures sipas 
Shtojces 3 bashkelidhur ketij ligji, brenda 30 diteve nga data e hyrjes ne fuqi te tij, dhe e 
dergon prane KPK. Shkelja e detyrimit per depozitimin e deklarates per kontrollin e 
figures, pa shkaqe te ligjshme, perben shkak per shkarkimin nga detyra te subjektit te 
rivleresimit kryesisht. 
2. Ne rastin e subjekteve te rivleresimit me kerkese, deklarata per kontrollin e figures 
sipas Shtojces 3 plotesohet dhe depozitohet se bashku me kerkesen per rivleresim. 
3. KPK fillon proceduren e kontrollit duke respektuar radhen e subjekteve te rivleresimit 
sipas programit te miratuar te rivleresimit. 
4. Kontrolli i figures shtrihet per periudhen nga data 1 Janar 2012 dhe deri ne diten e 
dorezimit sipas ketij ligji te deklarates se detajuar per figuren te subjektit te rivleresimit.". 

Amendamenti 5 

Neni 32 riformulohet si me poshte vijon: 

"Neni 32 
Struktura pergjegjese per kontrollin e figures 

1. KPK, sipas rastit, permes personelit te saj, Komisionerit Publik ose vezhguesve 
nderkombetare, eshte struktura pergjegjese per shqyrtimin e deklarates se subjektit te 
rivleresimit per kontrollin e figures, intervistimin e personave te permendur ne deklarate 
ose personave te tjere. 
2. KPK gjate ushtrimit te ketij kontrolli mund te bashkepunoje me institucione te tjera 
shteterore ose te huaja per te konfirmuar vertetesine dhe saktesine e deklarimeve. KPK 
ka te drejte te drejte te kerkoje nga shtete te tjera informacion te nevojshem per 
personal e perfshire ne krimin e organizuar. 
3. KPK i kerkon ndihme administrative institucioneve shteterore, objekti i ligjshem i 
veprimtarise se te cilave lidhet me hetimin dhe mbledhjen e te dhenave mbi figuren e 
individit, duke i caktuar detyra konkrete dhe afate per permbushjen e tyre ne perputhje 
me programin e rivleresimit. lnstitucionet shteterore te Republikes se Shqiperise jane te 
detyruara te vene ne dispozicion te organeve te rivleresimit informacionet e kerkuara, si 
dhe te sigurojne akses te drejteperdrejte ne te dhenat, brenda afateve te caktuara nga 
KPK. Keto institucione e permbushin kerkesen per ndihme administrative nen drejtimin 
dhe kontrollin e KPK.". 

Amendamenti 6 

Neni 33 shfuqizohet. 

Amendamenti 7 

Neni 34 riformulohet si me poshte vijon: 
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"Neni34 
Standardet e kontrollit te figures 

1. Subjektet e rivleresimit kontrollohen nese kane lidhje me persona te perfshire ne 
krimin e organizuar, ku perfshihen kontaktet e papershtatshme me ta apo shkembimi i 
parave, favoreve, dhuratave ose pasurive, marredheniet e ngushta te miqesise ose 
takimet e vazhdueshme jo rastesore, si dhe pjesemarrja ne takime ose aktivitete te 
organizuara nga personi i perfshire ne krimin e organizuar. 

2. Subjekti i rivleresimit kontrollohet edhe nese ka plotesuar qellimisht ne menyre te 
rreme, te pasakte apo te paplote deklaraten e kontrollit te figures, per te fshehur apo 
pasqyruar ne menyre te shtremberuar kontaktet e papershtatshme apo lidhjet me nje 
person te perfshire ne krimin e organizuar. 

3. Kontrolli i figures behet bazuar ne deklaraten e dorezuar nga subjekti i rivleresimit, 
prova dhe informacione zyrtare te klasifikuara "sekret", si dhe ne prova te tjera te marra 
ne formen e kerk_uar nga ligji, perfshire vend imet e gjykatave shqiptare ose te huaja. 

4. Kontrolli i figures zhvillohet ne menyre objektive dhe pa ndikime te karakterit 
personal, miqesor apo armiqesor, te cilat mund te permiresojne apo perkeqesojne 
situaten e subjektit te rivleresimit. 

5. Rrethanat objektive te kontakteve te papershtatshme apo te lidhjeve te subjektit te 
rivleresimit me persona te perfshire ne krimin e organizuar provohen me prova te marra 
ne formen e kerkuar nga ligji procedural penal, administrativ apo civil si me poshte: 

a) deklarata e plotesuar nga subjekti i rivleresimit; 
b) dokumentet, qe perfshijne por pa u kufizuar, dokumentet zyrtare, si dhe filmat 

fotografike, kinematografike dhe regjistrime te tjera, kur provohet saktesia e vertetesise 
se tyre; 

c) nje deshmi , e shoqeruar me prova te tjera te marra ne formen e kerkuar nga ligji, 
ku perfshihen edhe te dhenat e marra nga intervistat e kryera me personat e permendur 
ne deklaraten e subjektit te rivleresimit ose me persona te tjere . Ne marrjen e te 
dhenave nga deshmitaret apo te intervistuarit, institucionet e rivleresimit zbatojne 
rregullat procedurale te thirrjes, betimit dhe te pyetjes se deshmitareve ne procesin 
gjyqesor administrativ. 

6. Per efekt te vleresimit dhe kontrollit te rrethanave objektive sipas ketij neni, duhet 
qe perfshirja e personit ne krimin e organizuar te jete nje fakt i njohur boterisht, i 
publikuar dhe i dokumentuar ne regjistrat perkates te institucioneve pergjegjese. 

7. Per efekt te vleresimit dhe kontrollit te rrethanave objektive te parashikuara ne 
kete nen, organet e rivleresimit mbajne ne konsiderate rrethanat lehtesuese te 
meposhtme: 

a) subjekti i rivleresimit ne menyre te besueshme parashtron se nuk eshte ne dijeni 
te faktit se personi eshte i perfshire ne krimin e organizuar; 

b) subjekti i rivleresimit ka marredhenie familjare apo krushqie me personin e 
perfshire ne krimin e organizuar, dhe parashtron ne menyre te besueshme se kontakti 
ka ndodhur per shkak te ketyre marredhenieve dhe nuk ka ndikuar ne ushtrimin e 
rregullt te detyres prej tij; 

c) subjekti i rivleresimit ka deklaruar ne menyre te plote, te besueshme e te sinqerte 
kontaktin ne nje moment te caktuar me personin e perfshire ne krimin e organizuar, por 
qe ka nderprere cdo kontakt me te sapo eshte njo_hur me faktin se personi eshte i 
perfshire ne krimin e organizuar. Ne kete rast , kontakti ne ate moment te caktuar nuk 
duhet te kete ndikuar ne ushtrimin e rregullt te detyres nga subjekti i rivleresimit; 

c;-) subjekti i rivleresimit nuk ka qene ne dijeni se ne nje takim apo aktivitet do te 
merrte pjese edhe nje person per te cilin kishte dijeni se ishte i perfshire ne krimin e 
organizuar. 
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d) kontakti ka ndodhur perpara dates 1 Janar 2012, por nuk vazhdon ende. Ne kete 
rast, kontakti ne ate periudhe nuk duhet te kete ndikuar ne ushtrimin e rregullt te detyres 
nga subjekti i rivleresimit. 

dh) mosdeklarimi apo deklarimi i pasakte ne Deklaraten e kontrollit te figures te 
detajeve te kontaktit apo te ndonje kontakti, per shkak te pamundesise per t'i kujtuar, 
per shkak te nje gabimi njerezor, per shkak se takimi ka ndodhur ne prezencen e 
shume personave te tjere dhe se individualizimi i personit nuk mund te kujtohet apo 
eshte vleresuar i parendesishem, ose per shkak se me personin ka marredhenie 
familjare apo krushqie dhe rrethanat e kontaktit nuk mund te kujtohen apo vleresohen te 
rendesishme. Kjo rrethane lehtesuese vleresohet ne raport proporcional me natyren 
dhe shkallen e kontaktit apo me faktore te tjere te permendur ne kete paragraf.". 

Amendamenti 8 

Neni 35 riformulohet si me poshte vijon: 

"Neni35 
Procedura e kontrollit te figures 

1. KPK, brenda 3 muajve nga fillimi i kontrollit te figures per subjektin e rivleresimit, 
verifikon nese informacioni i deklaruar ne Deklaraten e kontrollit te figures eshte i sakte 
dhe i plote, pasi mbledh te gjitha dokumentet , te dhenat dhe informacionet zyrtare, mbi 
vertetesine dhe saktesine e deklarimeve apo kontaktet e papershtatshme te subjektit te 
rivleresimit me persona te perfshire ne krimin e organziuar. 

2. Struktura pergjegjese sipas paragrafit 1 te nenit 32, pergatit nje raport konstatues, 
ku evidentohet nese subjekti i rivleresimit ka patur lidhje ose kontakte te 
papershtatshme me persona te perfshire ne krimin e organizuar, apo nese ka plotesuar 
ne menyre te sakte dhe me vertetesi Deklaraten e kontrolli't te figures. 

3. Ne rast se perhapja e informacionit apo dokumenteve te siguruara gjate kontrollit 
te figures cenon informacionin e klasifikuar sekret apo sigurine publike, atehere organet 
pergjegjese te perfshira ne kete kontroll jane te detyruara te ruaje konfidencialitetin mbi 
permbajtjen e tyre. Ne cdo rast, subjekti i rivleresimit duhet te njihet me rezultatet e 
kontrollit dhe me arsyet e vleresimit te kontaktit te tij si te papershtatshem dhe me 
persona te perfshire ne krimin e organizuar.". 

Amendamenti 9 

Neni 36 riformulohet si me poshte vijon: 

"Neni36 
Objekti i vleresimit te aftesive profesionale 

1. Vleresimi profesional ka per objekt identifikimin e subjekteve te rivleresimit, te 
cilet nuk jane te kualifikuar per te kryer funksionin e tyre dhe te atyre subjekteve, te cilet 
kane mangesi profesionale qe mund te korrigjohen permes edukimit. 

2. Vleresimi profesional per gjyqtaret, keshilftaret ligjore dhe ndihmesit ligjore 
perfshin kontrollin e: 

a) Aftesive per te gjykuar, ne drejtim te njohurive ligjore dhe te arsyetimit ligjor, 
qe maten ne baze te vleresimit te ceshtjeve te shqyrtuara prej tyre. Ne kete rast 
perdoren si tregues aftesine e pergjithshme per te interpretuar ligjin, per te identifikuar 
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konfliktin e normave, per te perdorur parimet e pergjithshme te teorise te se drejtes, per 
te analizuar jurisprudencen, qartesine dhe strukturen koherente dhe te mireorganizuar 
te akteve, si dhe cilesite e analizes dhe e argumentimit logjik. 

b) Aftesive organizative, ne drejtim te aftesise per te perballuar ngarkesen e 
punes e per te kryer procedurat gjyqesore apo hetimore dhe aftesine per te 
administruar, sipas funksionit, dosjet gjyqesore, dosjet hetimore apo dosjet e 
procedimeve administrative. 

c) Cilesive etike dhe angazhimit ndaj vlerave te gjyqesorit, ne drejtim te 
perkushtimit dhe pergjegjshmerise ne detyre. 

<;) Cilesive personale dhe angazhimit profesional, ne drejtim te aftesise se 
komunikimit, aftesise per te bashkepunuar me koleget dhe gatishmerise per t'u 
angazhuar ne aktivitete profesionale. 

3. Vleresimi profesional per Prokurorin e Pergjithshem, prokuroret dhe per 
ndihmesit ligjore prane Prokurorise se Pergjithshme perfshin kontrollin e: 

a) Aftesive per te hetuar dhe per te ngritur akuzen publike, ne drejtim te njohurive 
ligjore dhe te arsyetimit ligjor, qe maten ne baze te vleresimit te ceshtjeve te shqyrtuara 
prej tyre. Ne kete rast perdoren si tregues aftesine e pergjithshme per te interpretuar 
ligjin, per te identifikuar konfliktin e normave, per te perdorur parimet e pergjithshme te 
teorise te se drejtes, per te analizuar jurisprudencen, qartesine dhe strukturen 
koherente dhe te mireorganizuar te akteve, si dhe cilesite e analizes dhe e argumentimit 
logjik. 

b) Aftesive organizative, ne drejtim te aftesise per te perballuar ngarkesen e 
punes e per te kryer procedurat gjyqesore apo hetimore dhe aftesine per te 
administruar, sipas funksionit, dosjet gjyqesore, dosjet hetimore apo dosjet e 
procedimeve administrative. 

c) Cil esive etike dhe angazhimit ndaj vlerave te gjyqesorit, ne drejtim te 
perkushtimit dhe pergjegjshmerise ne detyre. 

<;) Cilesive personale dhe angazhimit profesional, ne drejtim te aftesise se 
komunikimit, aftesise per te bashkepunuar me koleget dhe gatishmerise per t'u 
angazhuar ne aktivitete profesionale. 

4. Vleresimi profesional i kryeinspektorit dhe inspektoreve te lnspektoratit te 
Keshillit te Larte te Drejtesise perfshin kriteret e percaktuara ne vendimin nr. 36, date 
29.04.2015 te Keshi llit te Larte te Drejtesise "Per kriteret dhe procedurat e vleresimit 
profesional dhe etik te kryeinspektorit dhe te inspektoreve te Keshillit te Larte te 
Drejtesise" 

5. Vleresimi i aftesise per keshilltaret ose ndihmesit ligjore, si dhe per inspektoret 
qe nuk jane magjistrate perfshin edhe testim in prane Shkolles se Magjistratures. Ky 
rregull zbatohet edhe per vleresimin profesional te ish gjyqtareve, ish prokuroreve, ish 
keshilltareve ligjore te Gjykates Kushtetuese dhe ish ndihmesve ligjore te Gjykates se 
Larte te cilet kane ushtruar keto funksione per te pakten 3 vjet". 

Amendamenti 10 

Neni 37 riformulohet si me poshte vijon: 

"Neni 37 
Fillimi i procedures per vleresimin e aftesive profesionale 
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1. Subjekti i rivleresimit kryesisht ploteson Formularin e vetevleresimit profesional sipas 
Shtojces 4 bashkelidhur ketij ligji, brenda 30 diteve nga data e hyrjes ne fuqi te tij, dhe e 
dergon prane KPK. Shkelja e detyrimit per depozitimin e Formularit te vetevleresimit 
profesional, pa shkaqe te ligjshme, perben shkak per shkarkimin nga detyra te subjektit 
te rivleresimit kryesisht. 
2. Ne rastin e subjekteve te rivleresimit me kerkese, Formulari i vetevleresimit 
profesional sipas Shtojces 4 plotesohet dhe depozitohet se bashku me kerkesen per 
rivleresim . 
3. KPK fillon proceduren e kontrollit duke respektuar radhen e subjekteve te rivleresimit 
sipas programit te miratuar te rivleresimit. 
4. KPK i kerkon ndihme administrative organeve qe ushtrojne detyren e vleresimit etik 
dhe profesional te gjyqtareve ose prokuroreve ne kohen e kryerjes se rivleresimit, duke 
caktuar detyrat dhe afatin per <;'do subjekt rivleresimi. Kerkeses per ndihme 
administrative i bashkelidhet edhe Formulari i vetevleresimit profesional. 
5. Organet qe ushtrojne detyren e vleresimit etik dhe profesional te gjyqtareve ose 
prokuroreve ne kohen e kryerjes se rivleresimit permbushin ndihmen administrative, 
nen drejtimin dhe kontrollin e KPK. 
6. Vleresimi profesional shtrihet vetem per ceshtjet e trajtuara nga subjekti i rivleresimit 
per periudhen 1 Janar 2006 deri ne daten 21 Korrik 2016 dhe qe jane zgjidhur ne 
menyre perfundimtare ne sistemin gjyqesor shqiptar. Per te gjitha ceshtjet e trajtuara 
pas kesaj date apo qe jane ende ne shqyrtim nga sistemi gjyqesor shqiptar, vleresimi 
profesional behet sipas rregullave te pergjithshme te pergjegjshmerise te parashikuara 
nga Kushtetuta dhe ligji. 
7. Si rregull, vleresimi profesional perfshin ceshtjet e trajtuara nga subjekti i rivleresimit 
ne 3 vitet e fundit te periudhes se rivleresimit sipas paragrafit 3 te ketij neni. 
Perjashtimisht ne rastet e parashikuara ne kete ligj, vleresimi profesional shtrihet edhe 
ne ceshtjet e trajtuara perpara 3 viteve te fundit te periud~es se rivleresimit, por ne cdo 
rast jo me pare se data 1 Janar 2006. Ne rastet e rivleresimit te ish gjyqtareve, ish 
prokuroreve, ish keshilltareve te Gjykates Kushtetuese dhe ish ndihmesve ligjore te 
Gjykates se Larte, periudha e vleresimit profesional te tyre perfshin 3 vitet e fundit te 
tyre ne funksion. 
8. Ne rast se subjekti i rivleresimit ka me pak se 3 vite ne funksion, periudha e 
rivleresimit konsiderohet e gjithe koha gjate ushtrimit te detyres.". 

Amendament 11 

Neni 38 riformulohet me permbajtjen si me poshte vijon: 

"1. Anetaret e Gjykates Kushtetuese, gjyqtaret e Gjykates se Larte, si dhe te gjithe 
gjyqtaret dhe prokuroret , i nenshtrohen vleresimit profesional bazuar ne burimet e 
vleresimit profesional per aq sa nuk parashikohet ndryshe ne Aneksin e Kushtetutes 
dhe ne kete ligj, sipas rregullave dhe procedurave te parashikuara nga legjislacioni ne 
fuqi qe rregullon statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve. Ne rastin e ish gjyqtareve dhe 
ish prokuroreve qe kane ushtruar keto funksione per te pakten 3 vjet, burimet e 
vleresimit perfshijne edhe rezultatet e testimit ne S~kollen e Magjistratures, nese ata 
nuk jane diplomuar ne kete Shkolle. 

2. Keshilltaret ligjore te Gjykates Kushtetuese, ndihmesit ligjore te Gjykates se Larte 
dhe te gjykatave administrative, si dhe ndihmesit ligjore ne Prokurorine e Pergjithshme, 
te cilet nuk jane magjistrate vleresohen bazuar ne burimet e vleresimit profesional te 
gjyqtareve dhe te prokuroreve per aq sa ato jane te zbatueshme, si edhe ne: 
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a) relacionet dhe mendimet ligjore te pergatitura; 
b) rezultatet e testimit prane Shkolles se Magjistratures. 
Keto rregulla zbatohen edhe per ish keshilltaret ligjore te Gjykates Kushtetuese dhe 

ish ndihmesit ligjore te Gjykates se Larte, qe kane ushtruar keto funksione per te pakten 
3 vjet. 

3. Kryeinspektori dhe inspektoret e lnspektoratit te Keshillit te Larte te Drejtesise 
vleresohen bazuar ne burimet e vleresimit profesional te percaktuara ne vendimin nr. 
36 , date 29.04.2015 te Keshillit te Larte te Drejtesise "Per kriteret dhe procedurat e 
vleresimit profesional dhe etik te kryeinspektorit dhe te inspektoreve te Keshillit te Larte 
te Drejtesise. Ne rastin e inspektoreve qe nuk jane magjistrate, burimet e vleresimit 
profesional perfshijne edhe rezultatet e testimit prane Shkolles se Magjistratures." 

Amendamenti 12 

Neni 39 riformulohet si me poshte vijon: 

"Neni39 
Procedura per vleresimin e aftesive profesionale 

1. KPK realizon proceduren e vleresimit te aftesive profesionale, per aq sa nuk 
parashikohet ndryshe ne Aneksin e Kushtetutes dhe ne kete ligj, sipas rregullave dhe 
procedurave te parashikuara nga legjislacioni ne fuqi qe rregullon statusin e gjyqtareve 
dhe prokuroreve. 

2. KPK, brenda 3 muajve nga fillimi vleresimit te aftesive profesionale per subjektin e 
rivleresimit, me ndihmen e organeve qe ushtrojne detyren e vleresimit etik dhe 
profesiona l te gjyqtareve dhe prokuroreve ne kohen e kryerjes se riv leresimit, shqyrton 
burimet e vleresimit te perzgjedhura sipas nje sistemi objektiv dhe rastesor. Ne 
perfundim te shqyrtimit pergatitet nje raport i hollesishem dhe i detajuar mbi rezultatet e 
vleresimit te aftesive profesionale. 

3. KPK i kerkon ndihme administrative institucioneve shteterore, objekti i 
veprimtarise se te cilave lidhet me vleresimin profesional dhe etik te subjekteve te 
rivleresimit, duke i caktuar detyra konkrete dhe afate per permbushjen e tyre ne 
perputhje me programin e rivleresimit. lnstitucionet shteterore te Republikes se 
Shqiperise jane te detyruara te vene ne dispozicion te organeve te rivleresimit 
informacionet e kerkuara, si dhe te sigurojne akses te drejteperdrejte ne te dhenat, 
brenda afateve te caktuara nga KPK. Keto institucione e permbushin kerkesen per 
ndihme administrative nen drejtimin dhe kontrollin e KPK.". 

Amendament 13 

Neni 40 riformulohet si me poshte vijon: 

"Neni40 
Raporti paraprak i vleresimit te aftesive profesionale 

Raporti i vleresimit te aftesive profesionale bazohet ne te dhenat dhe 
dokumentacionin e siguruara gjate procesit te kontrolfit. Relatori i trupit gjykues te KPK, 
argumenton dhe propozon klasifikimin e subjektit te rivleresimit, ne nje nga kategorite e 
meposhtme: 

a) "I afte", nese subjekti i rivleresimit ka njohuri, aftesi, gjykim ose sjellje te 
pershtatshme, dhe nje menyre pune qe pajtohet me pozicionin e tij . 
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b) "Me mangesi profesionale'', nese subjekti i rivleresuar ka njohuri, aftesi, gjykim 
ose sjellje te ceketa, ose ka nje menyre pune qe nuk pajtohet me pozicionin e tij, 
por ne ate mase qe keto mangesi profesionale mund te korrigjohen permes 
edukimit nje vjecar ne Shkollen e Magjistratures. 

c) "I papershtatshem", nese subjekti i rivleresimit paraqitet me mangesi 
profesionale te tilla qe nuk mund te korrigjohen permes programit nje vjecar te 
edukimit ne Shkollen e Magjistratures ose nese subjekti i rivleresimit kryen 
veprime per te penguar ose veshtiresuar vleresimin ose rezulton me mangesi 
profesionale aq te dobeta saqe rrezikon ose cenon te drejtat e qytetareve". 

Amendament 14 

Pas Kreut VI, shtohet Kreu VII , me permbajtje si me poshte vijon: 

"KREU VII 
METODOLOGJIA DHE AFATET E RIVLERESIMIT 

Neni 
Programi i rivleresimit 

1. KPK brenda 3 muajve nga konstituimi i tij miraton programin 5 vjec;-ar te rivleresimit, 
duke percaktuar radhen e subjekteve te rivleresimit te detyrueshem te ndare nga radha 
e subjekteve te rivleresimit me kerkese . 
2. Radha e vleresimit per subjektet e rivleresimit te detyrueshme ndjek kete rend 
priori tar: 

a) Gjyqtaret e Gjykates Kushtetuese, anetaret e Keshillit te Emerimeve ne Drejtesi , 
anetaret e Keshillit te Larte Gjyqesor dhe Keshillit t~ Larte te Prokurorise, si dhe 
lnspektori i Larte i Drejtesise. 

b) Gjyqtaret e Gjykates se Larte , Prokurori i Pergjithshem, kandidatet, ose gjyqtaret 
apo prokuroret, e Gjykatave te Posacme dhe Prokurorise se Posacme, si dhe 
prokuroret ne Prokurorine e Pergjithshme. 

c) Gjyqtaret e Gjykates se Apelit , prokuroret e apelit, si dhe Kryeinspektori dhe 
inspektoret e Keshillit te Larte te Drejtesise. 

d) Keshilltaret ne Gjykaten Kushtetuese dhe keshilltaret ne Gjykaten e Larte. 
e) Gjyqtaret dhe prokuroret e shkalles se pare, si dhe ndihmesit ligjore prane 

Prokurorise te Pergjithshme apo gjykatave administrative. 
3. KPK fillon njekohesisht procesin e kontrollit per subjektet e perfshire ne nje apo 

me shume radhe prioritare , ne varesi .te numrit te subjekteve te rivleresimit per secilen 
radhe dhe ngarkeses se secilit trup gjykues. Fillimi i kontrollit per subjektet e rivleresimit 
te perfshire ne nje radhe me te ulet, nuk kerkon perfundimin e detyrueshem te procesit 
te rivleresimit per te gjithe subjektet e radhes mete larte. 

4. Procesit te rivleresimit me prioritetet i nenshtrohet edhe nje subjekt rivleresimi qe 
ndodhet ne radhe me te ulet , por kerkon te emerohet apo kandidon per nje nga 
funksionet qe qendron me lart ne radhen prioritare. Nese me ligj kerkohet perparesi per 
rivleresimin e nje subjekti, ato perfshihen ne radhen e rivleresimit menjehere . Radha e 
subjekteve brenda te njejtes shkalle percaktohet me short. 

5. Kerkesat per t'iu nenshtruar procesit vullnetar te rivleresimit perfshihen ne 
programin e rivleresimit vetem pas 2 viteve nga hyrja ne fuqi e ketij ligji . Keto kerkesa 
merren ne shqyrtim , sipas radhes se paraqitjes se tyre dhe ne numer te barabrate me 
vendet vakante ne sistem , vetem nese: 
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• 

a) Keshilli i Larte Gjyqesor apo Keshilli i Larte i Prokurorise konfirmon ekzistencen e 
me shume se 10 perqind te vendeve vakante per gjyqtare apo prokurore; 

b) vendet vakante sipas shkronjes "a" te ketij paragrafi nuk mund te plotesohen per 
te pakten edhe 1 vit, me kandidate qe perfundojne Shkollen e Magjistratures, apo nga 
subjekte te tjera qe i nenshtrohen procesit te detyrueshem te rivleresimit; 

c) subjekti qe kerkon t'i nenshtrohet procesit vullnetar te rivleresimit permbush 
kriteret kushtetuese dhe ligjore per t'u emeruar gjyqtar ose prokuror ne Republiken e 
Shqiperise; 

c;-) subjekti, qe kerkon t'i nenshtrohet procesit vullnetar te rivleresimit, ne periudhen 
29 .11.1944 - 02.07.1991 te mos kete qene anetar ose kandidat i Byrose Politike, anetar 
i Komitetit Oendror te Partise se Punes te Shqiperise, anetar i Presidiumit te Kuvendit 
Popullor, kryetar i Gjykates se Larte, Prokuror i Pergjithshem, kryetar i Hetuesise se 
Pergjithshme, anetar i Keshillit te Ministrave, kryetar i Degeve te Puneve te Brendshme, 
punonjes i organeve te ish-Sigurimit te Shtetit, bashkepunetor i ish-Sigurimit te Shtetit 
apo i favorizuar, anetar i Komisionit Oendror te Debim-lnternimeve, hetues, prokuror, 
gjyqtar ne procese politike, denoncues apo deshmitar i akuzes ne proceset politike te 
posac;-me; si dhe 

d) ne rastin e subjekteve te rivleresimit vullnetar, qe nuk kane perfunduar me pare 
Shkollen e Magjistratures, te perfundojne studimet dhe te diplomohen ne kete Shkolle. 

6. Programi i rivleresimit rishikohet dhe perditesohet me vendim te mbledhjes se 
pergjithshme te anetareve te KPK brenda muajit mars te c;-do viti. 

7. KPK publikon ne faqen e tij zyrtare programin 5 vjec;-ar te rivleresimit, si dhe 
vendimet vjetore per rishikimin dhe perditesimin e tij . 

Neni 
Fazat e procesit te rivleresimit 

1. Procesi i rivleresimit para KPK kalon nepemjet 3 (tre) .fazave te detyrueshme: 
a) Faza e kontrollit administrativ paraprak, ne te cilen KPK shqyrton kushtet 

formale te ekzistences si subjekt rivleresimi, afatin e dorezimit te deklaratave prej tij dhe 
te pasaktesive te dukshme te ketyre deklaratave. Kjo faze zgjat gjer ne 1 muaj per cdo 
subjekt rivleresimi sipas radhes prioritare te caktuar ne programin e rivleresimit dhe gjer 
ne 6 muaj per te gjithe subjektet e rivleresimit kryesisht. Ne kete faze identifikohen te 
gjitha subjektet e rivleresimit kryesisht qe nuk kane permbushur detyrimin per plotesimin 
dhe depozitimin e deklaratave mbi te tre komponentet e rivleresimit , e qe per kete shkak 
shkarkohen nga detyra. Nese KPK konstaton gabime materiale te dukshme ne 
deklaratat e subjektit te rivleresimit e njofton ate per ndreqjen e tyre brenda 10 diteve. 

b) Faza e hetimit administrativ, ne te cilen KPK kontrollon administrativisht te tre 
komponentet e rivleresimit per cdo subjekt rivleresimi dhe mbledh te gjithe 
dokumentacionin dhe te dhenat per to . Ky kontroll administrativ drejtohet nga relatori 
dhe realizohet sipas rregullave te parashikuara ne Kreret IV, V dhe VI te ketij ligji. Kjo 
faze zgjat per nje periudhe jo me te gjate se 3 muaj. Nese trupi gjykues i KPK, vihet ne 
dijeni mbi fakte te reja mbi komponentet e rivleresimit, sipas nenit 49 te ketij ligji, apo 
vlereson se kontrolli ka nevoje per me shume kohe apo per plotesime, ai mund te 
vendose zgja~en e afatin e kontrollit , edhe per nje periudhe deri ne 3 muaj . 

c) Faza e shqyrtimit ne seance plenare dhe vendimmarrja mbi ceshtjen 
konkrete. Kjo faze fillon ne cdo rast, jo me pare se 30. dite dhe jo me shume se 45 dite, 
nga perfundimi i kontrollit administrativ hetimor. Vendimi duhet te shpallet i arsyetuar, se 
bashku me mendimin e pakices, jo me vone se 30 dite nga perfundimi i shqyrtimit te 
ceshtjes ne seance plenare. 
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2. Fillimi dhe perfundimi i seciles faze behet me vendim te trupit gjykues dhe i 
njoftohet edhe subjektit te rivleresimit , sebashku me te gjitha dokumentet, te dhenat apo 
rezultatet e siguruara per secilen faze. Subjekti i rivleresimit ka te drejte te paraqese 
prova apo vleresime te tij ne cdo faze te procesit te rivleresimit. 

3. KPK, ne te treja fazat e rivleresimit , mundeson akses te plote per vezhguesit 
nderkombetare, qe te kerkojne informacione, te konsultojne, te kopjojne dhe te hetojne 
dosjet e rivleresimit te subjekteve te rivleresimit. 

4. Shqyrtimi i ankimeve ne Kolegjin e Apelimit , perfundon brenda 6 muajve nga 
depozitimi i ankimit. Vendimi duhet te shpallet i arsyetuar, se bashku me mendimin e 
pakices, jo me vone se 30 dite nga perfundimi i shqyrtimit te ceshtjes ne seance 
pl en are. 

Neni 
Regjistrat e subjekteve te rivleresimit 

1. Sekretari i Pergjithshem i Komisionit , brenda 30 diteve nga marrja e detyres krijon 
regjistrin e subjekteve te rivleresimit kryesisht dhe te subjekteve te rivleresimit me 
kerkese. Keto regjistra perditesohen rregullisht prej tij . 
2. Per identifikimin e subjekteve te rivl eresimit kryesisht , ai kerkon te dhena prane c;-do 
institucioni shteteror, i cili detyrohet te pergjigjet brenda 5 diteve nga marrja e kerkeses . 

Neni 
Raportimi 

1. Brenda muajit mars te c;-do viti , KPK paraqet ne Kuvend raportin vjetor te 
veprimtarise me gjetjet dhe rekomandimet perkatese. 

2. Raporti permban te dhena edhe mbi numrin dhe rezultatet e ankimeve te 
paraqitura ndaj vendimeve te KPK . 

3. Raporti behet publik ne faqen zyrtare te KPK dhe Kuvendit te Shqiperise ." . 

Amendamenti 15 

Neni 43 riformulohet me permbajtjen si vijon : 

"Neni43 
Te drejtat e subjektit te rivleresimit 

Te drejtat e subjektit te rivleresimit gj ate procesit te rivleresimit rregullohen sipas 
percaktimeve te Kodit te Procedurave Administrative, nese ky ligj nuk parashikon 
ndryshe. KPK, gjate marrjes dhe shqyrtimit te provave qe rregullohen nga ligji 
procedural penal , civil dhe administrativ merr masat qe subjektit te rivleresimit t'i 
sigurohet e drejta e mbrojtjes ne standardin e kerkuar nga neni 6 i Konventes Evropiane 
per te Drejtat e Njeriut. ". 

Amendamenti 16 

Ne nenin 45 behen keto ndryshime: 
a) Ne paragrafin 1 pas shkronjes c;-) shtohet shkronja d) me permbajtjen si vijon : 
"d) te marre cdo prove tjeter sipas mj eteve te kerkimit te proves te parashikuara nga 

ligji procedural penal , civil apo administrativ". 
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b) Paragrafi 2 riformulohet si me poshte vijon: 

"2 . Lejohet marrja e provave te shqyrtuara ne nje proces gjyqesor penal, civil apo 
administrativ sipas kushteve te nenit 193 te Kodit te Procedures Penale". 

c) Paragrafi 3 riformulohet si me poshte vijon : 

"3. Faktet e njohura boterisht apo te prezumuara nga ligji, nuk kane nevoje te 
provohen.". 

d) Paragrafi 4 riformulohet si me poshte vijon: 

"4. Organet e rivleresimit marrin vendimet e tyre bazuar ne dokumente te siguruara 
nga burime te ligjshme dhe te njohura, si dhe ne prova te tjera te marra ne formen e 
kerkuar nga ligji procedural penal, civil apo administrativ . Ato kane te drejte te cmojne 
provat sipas ligjlt dhe bindjes se tyre te brendshme. lndiciet perdoren nese jane ne favor 
te fakteve apo provave te tjera, dhe sherbejne per nxjerrjen e fakteve kur jane te plota, 
te sakta dhe ne perputhje me njera-tjetren ." . 

e) Paragrafi 10 riformulohet si me poshte vijon : 

"10. Vezhguesit nderkombetare kane te drejte te vleresojne nje fakt, rrethane apo 
standard ligjor, dhe te paraqesin gjetjet apo konstatimet e tyre ne formen e nje 
deklarate, dokumenti apo raporti te shkuruar. Organet e rivleresimit i shqyrtojne dhe 
vleresojne keto gjetjet apo konstatimet, dhe jane te detyruar te arsyetojne vendimin e 
tyre nese nuk kane nje mendim te njejte per gjetjen apo konstatimin e bere nga 
vezhguesit nderkombetare." . 

f) Fjalia e fundit e paragrafit 11, te riformulohet si me poshte vijon: 

"Mendimi shqyrtohet detyrimisht nga organet e rivleresimit dhe mund te mbahet ne 
konsiderate gjate vendimarrjes, por nuk ka vleren e proves dhe nuk eshte i 
detyrueshem. Organet e rivleresimit jane te detyruar te arsyetojne vendimin e tyre nese 
nuk kane nje mendim te njejte me ate te vezhguesit nderkombetar.". 

Amendamenti 17 

Ne nenin 49 paragrafi 1 riformulohet me permbajtjen si vijon : 

"1. <;do person qe vjen ne dijeni te fakteve ose rrethanave ne lidhje me kriteret e 
rivleresimit ka te drejte te informoje drejtperdrejte institucionet e rivleresimit. lnstitucioni i 
rivleresimit eshte i detyruar te verifikoje informacionin, duke marre provat e nevojshme 
sipas ligjit procedural penal, civil apo administrativ. Nese informacioni rezulton i vertete, 
provat e marra perdoren ne procesin e rivleresimit dhe te gjitha aktet perfshihen ne 
dosjen e subjektit te rivleresimit. Ne cdo rast , institucioni i rivleresimit duhet te 
kontrolloje dhe te sigurohet qe personi eshte i identifikuar dhe jo anonim." 

Amendamenti 18 

Ne nenin 50 behen keto ndryshime: 
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a) Ne paragrafin 2 shtohet fraza "duke zbatuar rregullat e nenit 37/a te Kodit te 
Procedures Penale". 

b) Paragrafi 4 riformulohet si me poshte vijon: 

"4. Nese arrihet marreveshja e bashkepunimit , bashkepunetori i drejtesise duhet te 
jape informacion te plote dhe provat shoqeruese, pa asnje rezerve ose kusht, per te 
gjitha faktet, ngjarjet dhe rrethanat qe sherbejne per zbulimin, hetimin dhe parandalimin 
e aktit te korrupsionit nga subjekti i rivleresimit. Deshmia e dhene me shkrim nga 
bashkepunetori i drejtesise perpara prokurorit ose gjykates, informacionet apo provat e 
tjera qe e shoqerojne ate, si dhe nje kopje e marreveshjes se bashkepunimit, i 
dergohen nga organi i prokurorise edhe organeve te rivleresimit, nese ato kane te bejne 
me nje subjekt qe eshte ne proces apo pritje te kryerjes se rivleresimit.". 

c) Paragrafi 5 riformulohet si me poshte vijon: 

"5. Bashkepunetori i drejtesise perjashtohet nga denimi penal per veprat e 
korrupsionit qe ka kryer me subjektin e rivleresimit , sipas deshmise dhe provave te 
dhena. Ky bashkepunim nuk mund te perbeje shkak per rihapjen e ceshtjes se gjykuar 
ose hetuar, dhe qe ka perfunduar me vendim te formes se prere , pervecse kur 
ekzistojne shkaqet mbi te cilat realizohet kerkesa per rishikim , sipas parashikimeve ne 
ligjet procedurale.". 

d) Paragrafi 6 riformulohet si me poshte vijon: 

"6. Marreveshja e bashkepunimit mund te revokohet ne rast se bashkepunetori i 
drejtesise nuk dorezon provat prane organit te prokurorise ose jep deshmi te rreme, per 
te cilen mban pergjegjesi penale sipas legjislacionit penal. ". 

dh) Ne paragrafin 7, fraza "Subjekti i rivleresimit qe ka perfituar shumen," 
zevendesohet me frazen "Kur me vendim penal te formes se prere provohet se subjekti 
i rivleresimit ka perfituar shumen, ai ". 

Amendamenti 19 

Ne nenin 51 behen keto ndryshime: 

1. Ne paragrafin 1 shtohet fjalia me permbajtjen si vijon: 

"Neni 89 i Kodit te Procedurave Administrative nuk zbatohet. ". 

2. Paragrafi 2 riformulohet me permbajtjen si vijon : 

"Seanca degjimore eshte e hapur per publikun. KPK, mund te mos lejoje 
pjesemarrjen e mediave dhe te publikut ne seance degjimore ose ne nje pjese te saj, 
me arsyetimin e mbrojtjes se moralit publik, rendit publik, te sigurise kombetare , te 
sekretit tregtar, te se drejtes se jetes private ose te te drejtave vetjake." 

3. Ne paragrafin 3, fjalia e fundit , shfuqizohet. 
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"3. KPK dhe vezhguesi nderkombetar kane te drejte t'i drejtojne pyetje subjektit te 
rivleresimit, i cili ka te drejte te mos pergjigjet per to. Subjekti i rivleresimit ka te drejte te 
jape shpjegime, te ngreje pretendime rreth menyres se marrjes se provave pergjate 
procesit te rivleresimit, te paraqese prova per te cilat pretendon se nuk ka patur 
mundesi t'i paraqese me pare, si dhe te jape shpjegime dhe te ngreje pretendime mbi 
vleresimin e rrethanave te faktit dhe te ligjit.". 

4. Ne paragrafin 5, behen ndryshimet si vijon : 

"5. Bisedimet per marrjen e vendimit ndaj subjektit te rivleresimit zhvillohen me dyer 
te mbyllura vetem me pjesemarrjen e anetareve te trupit gjykues. Anetaret e trupit 
gjykues, nen drejtimin e relatorit , votojne vecmas per cdo ceshtje te faktit dhe te ligjit. 
Vendimi i Komisionit merret me votim te hapur dhe me shumice te thjeshte te anetareve 
te trupit gjykues . Nese nje anetar voton ndryshe per nje ose me shume ceshtje te faktit 
apo te ligjit, ai arsyeton me shkrim mendimin e tij . Vezhguesi nderkombetar ka te drejte 
te shkruaje nje mendim ndryshe ose paralel me vendimin e trupit gjykues, qe perfshihet 
ne dosjen e subjektit te rivleresimit.". 

Amendamenti 20 

1. Ne paragrafin 1 te nenit 52 behen ndryshimet si vijon: 

a) Pas frazes "Subjekti i rivleresimit" shtohet fjala "kryesisht" . 
b) Shprehja "jo me vone se 3 muaj nga hyrja ne fuqi e ketij ligji", shfuqizohet. 

2. Pas paragrafit 2, shtohet paragrafi 3 me permbajtjen si vijon: 

"Subjekti i rivleresimit me kerkese, ka te drejte te terheqe kerkesen e tij per 
rivleresim. Ne kete rast, vendoset pushimi i procesit administrativ te rivleresimit te tij . 
Kerkesa e riparaqitur per rivleresim pas pushimit te procesit administrativ sipas ketij 
neni nuk pranohet." 

Amendamenti 21 

1. Paragrafi 2 i nenit 54, shfuqizohet. 

2. Pas nenit 54, shtohet nje nen i ri , me permbajtje si me poshte vijon: 

"Neni 
Pershtatshmeria e pranimit ne sistem 

1. Ne rastin e keshilltareve ligjor jo magjistrate ne Gjykaten Kushtetuese ose 
Gjykaten e Larte, Kryeinspektorit dhe inspektoret jo magjistra.te e Keshillit te Larte te 
Drejtesise, ndihmesit ligjore prane Prokurorise te Pergjithshme ose gjykatave 
administrative, ish gjyqtare ose ish prokurore, qe kane ushtruar kete funksion per te 
pakten tre vjet, apo ish keshilltare ligjore te Gjykates Kushtetuese ose te Gjykates se 
Larte, te cilet kane punuar ne keto pozicione te pakten tre vjet, Komisioni mund te 
vendos: 

a) Subjekti eshte i pershtatshem ne drejtim te pasurise, figures dhe aftesive 
profesionale ; 
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b) Subjekti nuk eshte i pershtatshem ne drejtim te pasurise, figures dhe aftesive 
profesionale; 

c) Nese eshte rasti, marrjen e nje vendimi sipas nenit 54 te ketij ligji per ato 
subjekte qe jane ne detyre. 

2. Nese nje prej subjekteve te parashikuara ne shkronjen "a" te paragrafit 1 te ketij 
neni, kerkon te emerohet gjyqtar ose prokuror, ne vendet vakante te shpallura nga 
Keshilli i Larte Gjyqesor ose Keshilli i Larte i Prokurorise, sipas rregullave te 
parashikuara ne legjislacionin ne fuqi , per emerimin e tij duhet te plotesohen kushtet e 
meposhtme: 

a) ne momentin e paraqitjes se kerkeses per emerim ekzistojne me shume se 1 O 
perqind te vendeve vakante per gjyqtare apo prokurore; 

b) vendet vakante sipas shkronjes "a" te ketij paragrafi nuk mund te plotesohen per 
te pakten edhe 1 vit, me kandidate qe perfundojne Shkollen e Magjistratures; 

c) subjekti permbush kriteret kushtetuese dhe ligjore per t'u emeruar gjyqtar ose 
prokuror ne Republiken e Shqiperise, duke perfshire edhe kushtin qe, ne periudhen 
29.11.1944 - 02.07 .1991, te mos kete qene anetar ose kandidat i Byrose Politike, anetar 
i Komitetit Qendror te Partise se Punes te Shqiperise, anetar i Presidiumit te Kuvendit 
Popullor, kryetar i Gjykates se Larte , Prokuror i Pergjithshem, kryetar i Hetuesise se 
Pergjithshme, anetar i Keshillit te Ministrave , kryetar i Degeve te Puneve te Brendshme, 
punonjes i organeve te ish-Sigurimit te Shtetit , bashkepunetor i ish-Sigurimit te Shtetit 
apo i favorizuar, anetar i Komisionit Qendror te Debim-lnternimeve, hetues, prokuror, 
gjyqtar ne procese politike , denoncues apo deshmitar i akuzes ne proceset politike te 
posa~me. 

~) ne rastin e subjekteve te rivleresimit vullnetar, qe nuk kane perfunduar me pare 
Shkollen e Magjistratures , te perfundojne studimet dhe te diplomohen ne kete Shkolle.". 

Amendamenti 22 

Ne nenin 55 behen ndryshimet si vijon : 

a) Paragrafi 1 riformulohet me permbajtjen si vijon: 

"1 . Konfirmimi ne detyre i jepet subjektit te rivleresimit te detyrueshem ne rast se 
plotesohen se bashku kushtet e meposhtme: 

a) kur nuk ka ne pronesi , perdorim ose posedim pasuri mete medha nga dyfishi i 
pasurise se ligjshme dhe ka deklaruar saktesisht dhe plotesisht pasurite e tij dhe te 
personave te lidhur; 

b) kur nuk ka lidhje dhe kontakte te papershtatshme me persona te perfshire ne 
krimin e organizuar; 

c) kur vleresohet "i afte" ne perfundim te rivleresimit te aftesive profesionale . 

b) Paragrafi i dyte hiqet. 

Amendamenti 23 

Paragrafi 2 i nenit 56 riformulohet si me poshte vijon: 
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"2. Ne perfundim te programit te trajnimit nga Shkolla e Magjistratures, KPK 
organizon testimin e njohurive te perfituara dhe ne perfundim vendos nese subjekti i 
rivleresimit i ka eleminuar apo jo mangesite e konstatuara gjate procesit te rivleresimit. ". 

Amendamenti 24 

Neni 57 riformulohet si me poshte vijon : 

Neni57 
Shkarkimi nga detyra 

Shkarkimi nga detyra i subjektit te rivleresimit te detyrueshem jepet si mase 
disiplinore ne keto raste : 

1. kur rezulton se ka deklaruar me shume se dyfishi i pasurise se ligjshme gjate 
vleresimit te pasurise , perfshire edhe personal e lidhur me te. 

2. kur rezulton se ka lidhje apo kontakte te papershtatshme me personal e perfshire 
ne krimin e organizuar; 

3. kur rezulton se ka bere deklarim te paplote apo te pasakte per kriteret e kontrollit 
te figures dhe pasurise , sipas parashikimeve te neneve 35 dhe 29 te ketij ligji. 

4. kur rezul ton si i papershtatshem nga vleresimi i aftesive profesionale .". 

Amendamenti 25 

Ne nenin 59 paragrafi 1, ne fund te fjalise shtohet fraza "me perjashtim te rasteve , 
kur Kushtetuta percakton se ndaj vendimit nuk lejohet ankim". 

Amendamenti 26 

Neni 62 riformulohet si me poshte vijon : 

"Neni62 
Vendimi i Kolegjit te Apel imit 

1. Pas shqyrtimit te c;:eshtjes, Kolegji i Apelimit vendos: 
a) mospranimin e ankimit; 
b) lenien ne fuqi te vendimit te Komisionit ; 
c) ndryshimin e vendimit te Komisionit ; 
<;') prishjen e vendimit dhe pushimin e ceshtjes kur subjekti nuk eshte me subjekt i 

rivleresimit kalimtar. 
2. Ne rastin kur ankues eshte Komisioneri Publik , Kolegji i Apelimit nuk mund te 

vendose nje mase disiplinore me te rende pa i dhene subjektit te rivleresimit kohe te 
mjaftueshme per t'u pergatitur dhe per t'u degjuar ne seance publike. 

3. Perfundimet e Kolegjit te Apelimit mbi ceshtje te ligjit ne arsyetimin e vendimit te tij 
jane orientuese per Komisionin ne zgjidhjen e c;:eshtjeve te ngjashme. 

4. Vendimi i Kolegjit te Apelimit qe vendos shkarkimin nga detyra eshte perfundimtar 
dhe hyn ne fuqi menjehere. 

5. Subjekti i rivleresimit mund te ushtroje ankim ndaj ketij vendimi ne Gjykaten 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut.". 
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Amendamenti 27 

Paragrafi 2 i nenit 65 riformulohet si me poshte vijon: 

"2. Brenda 3 muajve nga hyrja ne fuqi e ketij ligji, mbledhja e pergjithshme e 
anetareve te KPK, pas marrjes se mendimit te Shkolles se Magjistratures, miraton 
rregullat dhe procedurat e testimit te parashikuara ne nenin 38 te ketij ligji.". 

Amendamenti 28 

Neni 67 riformulohet si me poshte vijon : 

"Neni67 
Hyrja ne fuqi 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare .". 
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